[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области

РЕШЕНИЕ

От 29.11.2022г.

                     №21
рп. Белореченский

О внесении изменений в решение Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от  25.12.2012г. №54 «Об утверждении Порядка представления гарантий осуществления полномочий мэра муниципального района Усольского районного муниципального образования, председателя Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования
(выборных лиц местного самоуправления)»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 17.10.2022г. №752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области», руководствуясь статьями 1, 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 25.12.2012г. №54 «Об утверждении Порядка представления гарантий осуществления полномочий мэра муниципального района Усольского районного муниципального образования, председателя Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (выборных лиц местного самоуправления) (в редакции от 26.02.2013г. №63, от 25.10.2016г. №199, от 26.12.2017г. № 16)»:
1.1.  в заголовке, пункте 1 слова «муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2. в Порядке представления гарантий осуществления полномочий мэра муниципального района Усольского районного муниципального образования, председателя Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (выборных лиц местного самоуправления) (приложение №1):
1.2.1. в заголовке и по тексту слова «муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2.2. по тексту слова «Усольского районного муниципального образования» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2.3.  статью 8 «Гарантии пенсионного обеспечения выборных лиц местного самоуправления и членов их семей» изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Гарантии пенсионного обеспечения выборных лиц местного самоуправления и членов их семей
1. Мэру Усольского муниципального района Иркутской области и председателю Думы Усольского муниципального района Иркутской области, осуществлявшим полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее пяти лет и имеющим стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, за счет средств бюджета Усольского муниципального района Иркутской области производится ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).

2. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в пункте 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

3. Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации"», не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве выборного лица местного самоуправления досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.

4. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», мэру Усольского муниципального района Иркутской области и председателю Думы Усольского муниципального района Иркутской области, осуществлявшим полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе, прекращается в следующих случаях:

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

5. В случае смерти лица, являвшегося выборным лицом местного самоуправления, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

6. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», определяется в соответствии с Положением о порядке назначения, перерасчета размера, индексации и выплаты пенсии за  выслугу лет муниципальным служащим администрации Усольского муниципального района Иркутской области и её органов.»
1.2.4. в статье 10 «Гарантии по возмещению командировочных расходов выборным лицам местного самоуправления»:

1) в подпункте 2.3 пункта 2:

- абзац второй дополнить словами «(за исключением территорий Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области)»;
- дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«в пределах территорий Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области – 8480 (восемь тысяч четыреста восемьдесят) рублей за сутки.»;
2) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
 «4. В период нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области выборным лицам местного самоуправления:

1) выплачивается денежное вознаграждение в двойном размере;

2) могут выплачиваться безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками.»;
2. Начальнику отдела в аппарате Думы Усольского муниципального района Иркутской области (Шаргородская В.А.):

2.1.  направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Усольского муниципального района
Иркутской области

                         О.А.Серебров
Мэр Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                         В.И.Матюха